
 
 تاریخ اسلام نامۀپژوهشنامه علمی ـ پژوهشی فصل

 1394سـال پنجم، شماره هجدهم، تابستان 
 110 - 85صفحات 

 
 1بر گرایش ایلخانان مغول به مزارات شیعهبررسی عوامل مؤثر 

 *نژاداحمد فضلی

 چکیده
پس از فروپاشی دستگاه خلافت عباسی و تأسیس دولت ایلخانان در ایرران  شریایان در 
شهرهای ایران و عراق با آزادی عمل بیشتر به اجرای مراسم و مناسر  مربهبی خر د 

مران شریاه در عرراق بررای پرداختند. آنها به کمر  خ اجره نرریرالدیو ی سری و عال
جل گیری از ویرانی مقابر متبرکه در عتبات عالیرات ترلاک کردنرد. از آن پرس عالمران 

ها و برگرزاری مارالس منرا ره در شیاه  با نف ذ در دربار ایلخانان و نیز نگارک رسراله
رساندند. دولتمردان و وزیران ایرانری یاری  بیتروی آوری سلاییو مغ ل به مقابر اهل

های عمرانی در شهرهای مقدس و اجرای مراسم زیارت در ایرو امرر  نیز با اناام برنامه
نقشی مهم ایفا کردند. بدیو ترتیب در دوره غازان و الاایت   رونق شهرهای زیارتی بالا 

عمران و آبادی و جنب و ج ک علمری  اتتررادی و  شیاه گرفت و در کنار بارگاه ائمه
 افزایش یافت.مبهبی شیایان و سادات 

پژوهش حاضر درصدد است ضمو ت جه به نقش ع امل مؤثر برر گررایش ایلخانران بره 
مزارات شیاه  پیامدهای آن را بر روند تح لات بادی جاماه ایران و همچنریو ترأثیر آن 

 را بر رویکرد و عملکرد ایلخانان بررسی کند.
اه و دولتمرردان ایرانری  آفرینی عالمان شیدهد که چگ نه با نقشایو پژوهش نشان می

های مغ لی ر یانری مخفری نگراه داشرتو تنها یکی از دیرپاتریو سنتایلخانان مغ ل نه
مدفو بزرگان خ د  همچ ن چنگیز و ایلخانان اولیه ر را رهرا سراختند  بلکره سرلایینی 

ه های باشک مانند غازان و اولاایت   افزون بر آبادانی شهرهای زیارتی  با ساخت آرامگاه
برای خ د به رونق فرهنگی و اتترادی اماکو پیرامر ن آن و تأسریس بناهرای خیریره  

 مدارس  دارالکتب و... یاری رساندند.

 کلیدواژگان
 مزارات شیاه  ایلخانان  نریرالدیو ی سی  علامه حلّی  غازان  الاایت .

                                                        
 .28/02/1394؛ تاریخ پذیرش: 30/11/1393دریافت: . تاریخ 1

 afazlinejad@yahoo.comاستادیار دانشگاه شیراز، گروه تاریخ، شیراز، ایران.  *
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 مقدمه

تمـاعی تأسیس حکومت ایلخانان توسط هلاکو در ایـران، بـر اوعـار فرهنگـی و ا 

هایی مهم از آسیای غربی و خاورمیانه، پیامدهایی گسترده بر  ای نهاد که ایران و بخش

از  مله، گسترش تکاپوی شیعیان و تألیف متون ارزنده در زمینۀ نشر فرهنـ  تشـیا از 

 سوی عالمان شیعه بود.

هـای شـیعیان در دور  در پژوهش حاعـر بـا تمرکـر بـر امـاکس م ـدا و زیارتگاه

ان، عوامل گوناگونی که مو ب گرایش و علاقۀ ایلخانان به امامان شیعه و مرارات ایلخان

 است کـه موـو ن اولیـه، از امـاکس شود. اهمیت موعور از آنآنها گردید، بررسی می

گونه درک درستی نداشتند و در ویران کردن آنها به همراه آثـار و م دا مسلمانان هیچ

هـای متـون دادند. با تو ه به گرارشبه خود راه نمی بناهای شهرها و روستاها تردیدی

تاریخی و مذهبی آن دوره، روند توییر احوال ایلخانان دربار  گرایش به مظاهر تشیا بـه 

 نماید.های آن عروری میای است که فهم عوامل و زمینهگونه

 شود:در ایس پژوهش به سه پرسش اصلی پاسخ داده می

گر موو ن و اعت اد نداشتس آنها بـه مـرار بررگـان قـوم در . با تو ه به خوی ویران1

 ساز تو ه ایلخانان به م ابر متبرک شد؟شان، کدام شرایط زمینهفرهن  اولیه

. ن ش عالمان شیعه و دیوانیان ایلخانی در پیونـد میـان سـلا یس موـول و مـرارات 2

 م دا چگونه بود؟

 چه تأثیری گذاشتند؟. مرارات شیعیان بر نگرش و عملکرد ایلخانان 3

نخست به  ور ا مالی روند هجوم موو ن به  هان اسلام تا س وط خلافت عباسـی 

شود و سپس به  ورافیـای تشـیا و مـرارات و تأسیس دولت ایلخانان در ایران بیان می

گاه عوامل و شرایط مؤثر بر رویکـرد پردازیم. آنشیعه در ایران و عراق در ایس دوره می

مرارات شیعه و عتبات عالیات همراه با تأثیـــر آنهــا بر نگرش و عملکـرد  ایلخانان به

 شود.ایلخانان، ارزیابی می

 مغولان و تأسیس دولت ایلخانی در ایران

های شـرقی خلافـت اسـلامی دسـتخوش مـو  در آغاز قرن هفتم هجری، سـرزمیس
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س زمـان آشـفتگی و گر هجوم موو ن به فرماندهی چنگیر و سردارانش شد. در ایویران

فرما بود. شرق مدیترانه همچنان درگیر م ابله بـا ثباتی بر بخش اعظم ایس منا ق حکمبی

ها بود و خلافت عباسی توان م ابلـه بـا سـلا ینی چـون محمـد خوارزمشـاه را صلیبی

نداشت. چنگیر پس از یکپارچه ساختس قبایل موولی و فتح چیس، رهسپار منا ق غربـی 

کوتاه با ورود به قلمـرو دولـت خوارزمشـاه بـه غـارت شـهرهای آبـاد شد و در مدتی 

ماوراءالنهر و خراسان پرداخت. بعضی از منابا اولیه افرون بر ذکر علـل واقعـی هجـوم 

چنگیر به ایران، از ن ش خلافت عباسی در تشویق او به تصرف قلمرو خوارزمشاه خبـر 

گیـر و سـردارانش بـه ایـران بیشـتریس (. در تهـا م چن27، 8:  1355اثیر، اند )ابسداده

ها را شهرهای ماوراءالنهر و خراسان متحمل شدند. آثار عظیمی از تمدن اسـلامی خرابی

از بیس رفت و بعضی از شهرها نظیر نیشابور با خاک یکسان شدند.  معیـت شـهرهای 

ماوراءالنهر و خراسان کاهش یافت. مسا د و مرارات بررگان دیس و فرهن  دستخوش 

حرمتی قرار گرفت و اوراق قـرآن لگـدکو  ارت و ویرانی شد یا مانند بخارا مورد بیغ

 (.187-186، 1:  1387موو ن گردید ) وینی، 

قمری آغاز  653مو  دوم هجوم موو ن به ایران با عبور هلاکو از  یحــون در سال 

بـار  گیری درشد. مأموریت او فـتح سراسـری ایـران، سـرکو  اسـماعیلیان و تصـمیم

تـدبیری مستعصـم خلافت عباسی و ادامۀ فتوحات تا مدیترانه بود. منابا مختلـف از بی

انـد )ابـس   ی ـی، بالله ـ آخریس خلیفه عباسی ـ در رویارویی بـا هلاکـو گـرارش داده

 (.330: 1364العبری، ؛ ابس369: 1339؛ مستوفی، 445: 1389

ت مکرر با خلیفه و تسـلیم نشـدن هلاکو پس از فتح قلار اسماعیلیه و در پی مکاتبا

قمـری بـا  656او، تصمیم به فتح بوداد و سرنگونی دولت عباسـیان گرفـت و در سـال 

تصرف و ویرانی بوداد، دستگیری خلیفه و قتل وی، حکومت پانصد سالۀ عباسی از بیس 

رفت. هلاکو پس از آن راهی آذربایجان شد و با انتخا  مراغه به عنوان پایتخت، دولت 

 لخانان را تأسیس کرد.ای

 جغرافیای تشیع و مزارات شیعه در دورۀ ایلخانان

در قلمرو ایلخانان اکثریت شیعیان در منا ق عراق عجــم، خــراســان، مازنـدران و 
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های شیعه در سایر که اقلیت برستان و همچنیس در عراق عر  ساکس بودند. عمس ایس

  به واسیۀ مشاهد متبرک امامان و بررگـان کردند. عراق عرمنا ق ایران نیر زندگی می

تریس مراکر شیعیان تریس رویدادهای تاریخ تشیا در آن ناحیه، از عمدهشیعه و وقور مهم

نشـیس پر معیتـی داشـت و رغم اکثریت سنی، محلات شیعهرفت. بوداد بهبه شمار می

ر،  ما زیادی در  انب غربی ایس شه 8م ابر متبرک امام موسی کاظم و امام محمد ت ی

ـ نیر در کنار آن دو  7از شیعیان را در خود  ای داده بود. م بر  عون ـ فـرزند امام علی

تریس (. نجف اشرف از مهم216: 1337امام، مورد تو ه زائران قرار داشت )ابس بیو ه، 

هر و بیو ه که در اواخر دور  ایلخانان به عراق و ایران تا ماوراءالنمراکر شیعیان بود. ابس

در نجف و شور و حیـات  معیـت زائـران در  7شرق آسیا سفر کرده، از حرم امام علی

  ا، توصیفی درخور تو ه ارائه داده است:آن

نامند، عراقیـان می« المحیا لیلة »که در شب بیست و هفتم ر ب که از  مله آن
ز تس بعـد از نمـاتس و چهـلگروه سـیو خراسانیان و فارسیان و رومیان، گروه

گیر را روی عریح م ـدا آیند و بیماران افلیج و زمیس ا گرد میخفتس در آن
شـوند و چـون گذارند و خود به نماز و ذکر و قرآن و زیـارت مشـوول میمی

اند ها که شفا یافته و صـحیح و سـالم گشـتهپاسی از شب گذشت، همۀ مریض
گوینــد و ایـــس می«  اللها  الله، محمد رسول الله، علیّ ولیّ اله»برخاسته، ذکر 

حکایت در میان آنان به حد استفاعه رسیده و گرچه مس خود آن شب را درک 
-167: 1337بیو ـه، )ابسنکردم، داستان آن را از اشخاص مورد اعتماد شـنیدم ... . 

168) 

 نشـــــان  7بیو ه از نجف و مرقـــد امــام علـــیدر ادامه شرح حال مبسوط ابس
 هــای زیــاد اقتصــادی، علمــی و خیریــه در ایــس شــهر بــه ســبب و ــود آن از فعالیت
 دهد.بارگاه می

و همچنیس مرار دو تس از دختران  7کوفه نیر به سبب  اما اعظم و محرا  امام علی

 (.213-213آن حضرت و بررگانی چون مسلم بس ع یل، اهمیت بسیاری داشت )همو: 

مرکر تجما شـیعیان بـود. در سـال  8یدر سامرا مرار امام هادی و امام حسس عسکر

قمری ایس دو بارگاه دچار حریق شد و عریح چوبی آنها در آتش سوخت. خلیفـه  640

 (.93-92: 1381فو ی، المستنصر بالله به تجدید بنا و نوسازی آنها پرداخت )ابس
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شهرهای کربلا، بصره و حلّه نیر از دیگر مراکر مهم شیعیان در عـراق عـر  بودنـد. 

حلّه در غر  فرات و میان بوداد و کوفه از شهرهای نسبتاً  دید عـراق بـه شـمار شهر 

رفت که بنای آن در دور  سلجوقیان آغاز شد و در مدتی کوتاه رونق و آبادی یافـت می

(. ایس شهر در دور  ایلخانـان یکـی از آبـادتریس شـهرهای 49، 2:  1378)حافظ ابرو، 

کــه از آن به عنـوان یم شیعیان امامیه تبدیل شد؛ چنانتریس مرکر تعالعراق بود و به مهم

کنند. عالمان بررگی چون مح ق حلّی )ابوال اسم  عفر بس حسـس( و مکتب حلّه یاد می

علامه حلّی )حسس بس یوسف بس علی بس میهر( ـ تکمیل کنندگان تعالیم ف ه شیعه ـ از 

 (.130-128: 1389ایس شهر برخاستند )نک: هالم، 

 ن در ناحیۀ عراق عجـم، شـهرهای آوه، قـم، کاشـان، ری و فراهـان از مراکـر در ایرا

 بنـدی بـه آمدنـد. آوه در قـرن هفـتم و هشـتم هجـری در پایمهم شیعیان به شمار می

ــا اهــالی ســاوه کــه  تشــیا معــروف بــود و منــابا آن دوره، از اختلافــات میــان آنهــا ب

تـریس (. بر سـته2-1و  150، 2 : 1373انـد )قروینـی، مذهب بودند، خبـر دادهشافعی

الدیس آو ی ـ از ایس شهر برخاسته بـود. دولتمرد شیعه در دور  الجایتو ـ یعنی سید تا 

در آوه مرار چندتس از امامرادگان از  ملـه عبـدالله و سـلیمان از فرزنـدان امـام موسـی 

 قرار داشت. 7کاظم

ـ و  7امام موسی کاظم شهر قم نیر به واسیۀ آرامگاه حضرت فا مه معصومه ـ دختر

های دینی متعدد، مرکر مهم گسـترش و تعلـیم شـیعۀ نیر و ود مدارا علمی و موقوفه

امامیه بود. در هجوم چنگیر به ایران شهر قم آسیب فراوان دید. خواندمیر درباره کشـتار 

دانـد مذهبان میمردم ایس شهر در حملۀ سرداران چنگیر آن را به اغوای بعضی از سـنی

 (.33، 3:  1362ندمیر، )خوا

شهر ری و قریب به اتفاق توابا آن نیر شیعه بودند. ایس شهر ـ که مـرار چنـد تـس از 

در آن واقا است ـ در هجوم موول احتما ً همانند قم بـه تحریـک  6افراد خاندان پیامبر

دید مندی او به مظاهر تشیا، تجکه در زمان غازان به دلیل علاقهها ویران شد تا ایسسنی

 (.313-612 /2:  1371حیات یافت )بیانی، 

نشـیس و ـود داشـت؛ در مازندران،  برستان و خراسان نیر از دیرباز شهرهای شـیعه

در  7مرکر و زیارتگاه شیعیان بود. حرم امـام رعـا 7ویژه در  وا که بارگاه امام رعابه
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(. بـا 227-226: 1376قمری ویـران شـد)رودگر،  617مو  اول تها م موو ن در سال 

ایس حال در سراسر دور  ایلخانان مورد تو ه شیعیان قرار داشت. در دور  غازان تو ـه 

هـای آن الله بر تـرمیم و خرابیویژه رشیدالدیس فضلبیشتری به آبادی آن ناحیه شد و به

در زمان الجایتو، مورد عنایت بیشتری قرار گرفت  7کرد. بارگاه امام رعاناحیه تأکید می

: 1326مذهب به مرمت و احیای آن همت گماشـت )ادیـب هـروی، سلیان شیعه و ایس

بیو ـه در سـفر خـود بـه کـه ابس(. از آن پس  وا به شهری آباد تبدیل شد، چنان39

هـای پیرامـون آن را و عمارت 7 ا، از آبادی آن سخس گفته است. او بارگاه امام رعاآن

هـای آن گـرارش ها و فرشحرم و قندیل بسیار زیبا توصیف نموده و  رئیاتی از داخل

 (.396: 1337بیو ه، کرده است )ابس

شهر شیراز نیر با و ود  ماعاتی از مذاهب و ادیان گوناگون، به سبب و ـود حـرم 

)شاه چراغ( در قرن هشتم هجری از مراکر مهـم تشـیا و سـادات بـه  7احمد بس موسی

اتابک ابوبکر بس سـعد بـس زنگـی، از  بار در دور رفت. ایس مرار ـ که نخستیسشمار می

الدیس مسعود بس بدرالدیس مرمت و بازسازی شـده اتابکان سلوری توسط وزیر او م ر 

کـه در قـرن هشـتم هجـری بـه دسـتور ها رو به خرابی رفت تا ایسبود ـ در  ول سال

ر خاتون ـ مادر شاه شیخ ابو اسحاق ـ دوباره رونق و آبادی گرفت و بار دیگر مرکـتاش

 (.191-190: 1376و مأمس شیعیان و سادات شد )رودگر، 

 شرایط سیاسی و اجتماعی پس از خلافت و نقش خواجه نصیرالدین طوسی

نخستیس عامل تو ه حاکمان ایلخانی به مظاهر تشیا، برقراری شرایط تازه در  هـان 

ی ویژه مـوقعیتاسلام و ایجاد خلأ قدرت پس از سرنگونی خلافت عباسـی بـود کـه بـه

استثنایی برای شیعیان فراهم ساخت. اهمیت ایس رویداد و فرصت به دست آمـده بـرای 

تریس موعور مورد بحث منابا اولیــه و متــأخـــر دور   ا بوده که مهمشیعیان تا بدان

ایلخانان در ما رای س وط بوداد، میران و چگونگی دخالت شیعیان در آن مـا را بـوده 

شخصیت بر ستۀ شیعه، مؤیدالدیس محمد بس العل می ـ وزیر  است. در ایس منابا از دو

دانشمند بـرر  ـ  مستعصم بالله، آخریس خلیفۀ عباسی ـ و خوا ه نصیرالدیس  وسی ـ

انـد و العل می در سرنگونی خلافت یاد کردهیاد شده است. ت ریباً همۀ منابا از ن ش ابس
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پیشه و دشمس مسـلمانان او را یانتمنابا  هان عر ، با شدت بیشتر و به عنوان وزیر خ

، 19:  1421؛ ذهبـی، 215-214، 7:  1407کثیر دمشـ ی، اند )ابسمورد حمله قرار داده

العل مـی خود به صـراحت از ابس تةریی مذهب در   ی یِ شیعه(. اما ابس1725 - 1724

استد ل  دفار کرده و همکاری او با هلاکو و خیانت به خلیفه را به کلی رد نموده است.

او ایس است که هلاکو پس از فتح بوداد ادار  شهر را به وی سپرد و مورد وثوق ایلخان 

  ی ـی، دادنـد )ابسای پـاداش نمیپیشهقرار گرفت، در حالی که موو ن به هیچ خیانت

نعمت خـود (. ایس دیدگاه درباره اعتماد نداشتس موو ن به افرادی که به ولی453: 1389

 (.411-410: 1387ردند، مورد تأیید مح  ان نیر قرار گرفته است )گروسه، کخیانت می

با تو ه به اهمیت ن ش خوا ه نصیرالدیس  وسـی در تحـو ت بعـدی مربـوط بـه 
مناسبات ایلخانان و شیعیان،  زم است نگاه منـابا آن دوره بـه میـران دخالـت خوا ـه 

دوره مـورد ارزیـابی قـرار نصیرالدیس  وسی در س وط خلافت و فضای حـاکم بـر آن 
های منابا دارای ابهـام و اخـتلاف بسـیاری اسـت. بـه باره اخبار و گرارشگیرد. در ایس

هنگام ورود هلاکو به ایران خوا ه نصیر به همراه علاءالدیس عیـاملک  ــوینــی، دو 
شخصیت بر ستۀ علمی و سیاسـی بودنـد کـه در حکـم مشـاوران او قـرار گرفتنـد و 

نشان داد که مبنای همراهی آنها،  لـوگیری از کشـتار و ویرانـی مشـابه  حوادث بعدی
هجوم چنگیر بود. هر چند برخی مح  ان معاصر، از صراحت منابا دربـاره دخــالــت 

( یـا حتـی 305، 1:  1367انـد )بیـانی، خوا ه نصیر در سرنگونی عباسیان سخس گفته
(، اما بررسی 157: 1384اند )اشپولر، هن ش خوا ه را در ایس ما را بیش از هلاکو دانست

شـوند. باره میمنابا دور  ایلخانان و پس از آن، مانا از اظهار نظر صریح و قا ا در ایس
تریس منابا را دربار  میران دخالت خوا ه نصیرالدیس  وسـی گیری مهمموعا 1 دول 

 دهد.در سرنگونی خلافت عباسی و قتل خلیفه نشان می

ف
ردی

 

 قرن منبع نویسنده،

گیری درباره نقش خواجه موضع
نصیرالدین در فروپاشی دستگاه خلافت 

 و قتل خلیفه

1 
منها  سرا   وز انی،  ب ات ناصـری، 

1389  :2 ،190-198 
7 

ای به ن ـش خوا ـه نکـرده و هیچ اشاره
بدرالدیس لؤلؤ سـلیان موصـل را  دخالت

 داند.در قتل خلیفه اساسی می

 ای به ن ش خوا ه نصیر نکردههیچ اشاره 7: 1364مختصر الـدول،  ابس العبری، تاریخ 2
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 قرن منبع نویسنده،

گیری درباره نقش خواجه موضع
نصیرالدین در فروپاشی دستگاه خلافت 

 و قتل خلیفه

330 

3 
The Travels of Marcopolo, 

2001, P28 7 
ــیچ  ــداد، ه ــرح ســ وط بو ــا و ــود ش ب

 ای به ن ش خوا ه نصیر نکردهاشاره

4 

تجزیةة لامصارةةریلا لاوصــاف الحضــره، 

وصاف الحضره در ا عصار )تاریخ تزجی 
-33، 1:  1269احوال سلا یس موـول(، 

28 

 ای به ن ش خوا ه نصیر نکردههیچ اشاره 8

5 

ا لبــا  فــی اولی ی ضةة فخــر بنــاکتی، 
-418: 1348التواریخ و ا نسا ،  اعیفة 
420 

 ای به ن ش خوا ه نصیر نکردههیچ اشاره 8

6 
الله همـــــدانی، رشـــــیدالدیس فضـــــل

 1007، 2:  1373التواریخ،  اما
8-7  

 ا کـه در آن به ن ش خوا ه اشاره کرده؛
مشورت هلاکـو بـا وی دربـاره احتمـال 
ـــس از  ـــی پ ـــور حـــوادث غیر بیع وق
ــایعات را  ــس ش ــت، ای ــرنگونی خلاف س

 اساا خواند.بی

7 
 اسةةرایالامصارةةةریلا لااسةةةر یاآقســـرایی، 

 49-48: 1362ا خیار، 
 به ن ش خوا ه اشاره مست یم کرده است. 8

8 
ــبانکاره ــا ، ش ــا ا نس : 1376ای، مجم
262-263 

8 
ای بـه ن ـش خوا ـه نکـرده هیچ اشـاره

 است.

9 
ــس فــو ی، الحــوادث  : 1381، ملجراعةة اب

189 – 200 
8-7 

صرفاً به حضور خوا ه نصیر اشاره کرده 
و هیچ توعیحی در مورد ن ش وی نداده 

 است.

10 
-454: 1389  ی ی، تاریخ فخـری، ابس
445 

8-7 
ای بـه ن ـش خوا ـه نکـرده هیج اشـاره

 است.

11 
ــتوفی،  ــه، مس -1205، 2:  1377ظفرنام

1206 
8 

الله را تکرار کرده دیدگاه رشیدالدیس فضل
 است.

12 
ــاریخ ابسابس ــر، ت ــدون، العب ــدون، خل خل

1368  :4 ،778 
9 

ای بـه ن ـش خوا ـه نکـرده هیچ اشـاره
 است.

13 
: 1385الصـفا،  ی ضة میرخواند، تـاریخ 

 8 ،4040 
9 

ه الله را تکرار کرددیدگاه رشیدالدیس فضل
 است.

 10 106، 3:  1362خواندمیر، حبیب السیر،  14
لشکرکشی هلاکـو بـه بوـداد را بـا نظـر 

 داند.خوا ه نصیر می

به ن ش خوا ه در قتل خلیفه اشاره کرده  11-10، 2:  1365شوشتری، مجالس المـؤمنیس،  15
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نصیرالدین در فروپاشی دستگاه خلافت 

 و قتل خلیفه

 است.  352

یک به حادثه، یا با بررسی  دول فوق، ایس نکته درخور تأمل است که منابا اولیۀ نرد

رسد اند. به نظر میاند و یا تنها حضور وی را تأیید نمودهای به ن ش خوا ه نکردهاشاره

حضور خوا ه در کنار هو کو برای حفظ منافا شیعیان و  لوگیری از وقـور حـوادث 

الله همدانی باید تو ه داشت بینی نشده بوده باشد. دربار  گرارش رشیدالدیس فضلپیش

کـرد و ممکـس اسـت های شدید ایلخانان و مملوکان زندگی مـیدر دور  رقابت که وی

اندیشانه قضاوت کند. شرایط حاکم بر آن روزگار، وی را بر آن داشته باشد که مصلحت

سنت در  هان های تاریخی و تفسیرهای نویسندگان اهلکه نباید تأثیر گرارشعمس ایس

ویژه پس از انتشـار انت ادهـای شـدید ان عر  بهعر  را نادیده انگاشت. البته نویسندگ

ق( علیه عالمان شیعه از  مله خوا ه نصیرالدیس  وسی، دخالت 728احمد بس تیمیه )م

تر ساخته و به ن ش وی در توییر نگرش خــــان او را در حوادث س وط بوداد بر سته

 موول نسبت به شیعیان اذعان کردند.

آیـد کـه شـیعیان، هلاکوخـان را ره چنـیس برمیاز مباحث میروحـه در منـابا آن دو

توانند به حفـظ میـراث خـویش در آن دور  کردند که از  ریق وی میحاکمی تل ی می

(. خوا ه نصیر توانست با تکیـه بـر 19-18: 1389  ی ی، پرآشو  بپردازند )نک: ابس

تولیـت کـه بـا اعیـای ایس موعور، اعتماد خان غیرمسلمان را به خود  لب کند؛ چنان

تریس ابرار خدمت به شـیعیان و امـاکس اوقاف تمام ممالک از سوی هلاکو به وی، برر 

 (.51: 1:  1269م دا آنها در اختیار او قرار گرفت )شیرازی، 

نخستیس نتیجۀ حضور خوا ه نصیر در کنار هو کو، حفاظت از  ان شیعیان و مراقد 

  ـا النهریس، به درخواسـت شـیعیان آنبیسمتبرکۀ آنها بود. هلاکو در هنگام فتح بوداد و 

های خوا ه نصیر را دریافت کرده بودند ـ یکصـد سـوار  نگجـوی ـ که از پیش پیام

در برابـر هجـوم و غـارت  7موولی را به نجف اشرف گسیل نمود که از مرقد امام علی

های ناشی از س وط خلافت، محافظت کنند. مسـتوفی ـ کـه شـرح احتمالی و آشفتگی

 نویسد:را را به نظم درآورده ـ میما 
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قرار گرفت کـه  7هلاکو چنان تحت تأثیر د یل شیعیان در حفظ مرار امام علی
بر او مسلّم شد پاسداری از آن بارگاه مو د خیـر و نیکـی بـرای او در  هـان 

 (1214 - 1213، 2:  1377)مستوفی، خواهد شد. 

شیعیان عراق با وی مو ـب شـد ن ش خوا ه نصیر به عنوان سفیر هلاکو و میانجی 

تنها در برابر سپاهیان هلاکو دست به م ابله نرننـد، بلکـه در هنگـام شیعیان و سادات نه

محاصر  بوداد، مجدالدیس محمد بس الحسس بس  اوا حلّی و سدیدالدیس یوسـف بـس 

د و به میهر ـ از بررگان آنها ـ در مکتوبی به هلاکو م ابله نکردنِ مردم حلّه را اعلام کنن

بینـی کـرده که هجوم قوم موول و فتح بوداد را پیش 7ن ل روایت مشهوری از امام علی

بود، بپردازند. ایس اقدام مو ب شد هلاکو با اعرام نیروهای  نگی، اهـل حلّـه را امـان 

(. هلاکو سادات و علویان شهرهای دیگر را نیر امـان داد 36، 1:  1269دهد )شیرازی، 

 (.1013، 2:  1373)همدانی، 

سیاست عملی خوا ه نصیر برای حفظ مواریث شیعیان در دور  اباقا ـ دومیس ایلخان 

ـ نیر ادامه یافت و نسبت بـه مراکـر شـیعی و رسـیدگی بـه امـاکس متبرکـه، مـدارا و 

قمری به همراه اباقا به بوداد  672های شیعیان اهتمام  دی نشان داد. او در سال موقوفه

سلیان، او برای ادار  امور اوقاف و ح وق عالمـان و مدرسـان رفت و پس از بازگشت 

( و با درآمد اوقاف، اماکس م دا و مدارا علمـا 224: 1381فو ی،  ا ماند )ابسدر آن

 را سر و سامان داد.

هـا و خوا ه نصیر، افرون بر اقدامات عملی، در زمان حیات خود با نگارش رسالــه

نۀ تو ه حاکمان را به  امعۀ شـیعیان فـراهم سـاخت. ارائۀ نظریات سیاسی و دینی زمی

که پیش از ایس به نگارش درآمده بود، در زمان ایلخانـان مـورد  ماةق لااتتمةا رسالۀ 

تو ه قرار گرفت. با  دوم ایس رساله، حاوی روایات متعدد درباره عرورت ا اعت از 

(. در 25-16: 1377و تو ه به میـراث آنهـــاست ) وسـی،  بیت و امامان معصوماهل

پردازد با  سی وچهارم به ذکر روایاتی دربار  اهمیت همنشینی با علما و دانشمندان می

(؛ موعوعی که در دور  ایلخانـان مسـلمان، بخـش مهمـی از شـیو  370 - 364)همو: 

هـای سـادات و اهـل خیـر و صـلاح و خصـال حکمرانی آنها شد. او همچنـیس ویژگی

 شمرد.هاشم را برمیبنی
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ای که برای اباقا نوشت و در مجلس خاص بـه عـرا او رون بر ایس، او در پندنامهاف

های خود را درباره وظایف یک حاکم عادل و خیرخواه ارائه رسانده شد، چکید  دیدگاه

 (.4073تا  4071، 5:  1385داد )میرخواند، 

 ـدی بـه تأثیر ن ش خوا ه را بر اباقا در بعضی از اقدامات ایلخان از  ملـه تو ـه 

رغم فشار شدید  ناح اشـراف اماکس م دا، اهتمام به رعایت حال سادات و علویان به

 توان مشاهده کرد.موولی برای حفظ آییس و آدا  ا دادی می

 نقش وزیران و دولتمران

ای کوتاه پس از س وط بوداد، موعـور رسـیدگی و احیـای امـاکس متبرکـۀ در فاصله

دولت ایلخانی قرار گرفـت. مؤیدالـدیس محمـد بـس  منصبانشیعیان مورد تو ه صاحب

العل می ـ وزیر آخریس خلیفۀ عباسی که از نخستیس نمایندگان هلاکـو بـرای ادار  شـهر 

بوداد نیر بود ـ در ایس امر اهتمامی  دی داشت. یکـی از اتهامـات بعضـی از مورخـان 

های و محلـهسنت به ایس وزیـر شـیعه نیـر تـلاش او بـرای آبـادی امـاکس متبرکـه اهل

رغم (. با ایس حال به216، 7:  1407کثیر دمش ی، نشیس در دور  وزارتش بود )ابسشیعه

در تصـرف بوـداد توسـط  8گیرانۀ او، حرم امام موسی کاظم و امام  ـواداقدامات پیش

سپاهیان موول در آتش سوخت؛ اما اندکی بعد، نمایندگان حکومت ایلخـانی و ریاسـت 

العل می (. ابس1017، 2:  1373زی و مرمت آنها پرداختند )همدان، اوقاف شهر به بازسا

، هر دو در کنار مرقد امام 672قمری و خوا ه نصیرالدیس  وسی در سال  665در سال 

 (.227و  197: 1381فو ی،به خاک سپرده شدند )ابس 7موسی کاظم

خلافت  یک سال پس از فتح بوداد، هلاکو حکومت آن ناحیه و منا ق تحت تابعیت

بار بـود کـه را به علاءالدیس عیاملک  وینی داد. پس از س وط ساسانیان ایـس نخسـتیس

کردند. عیاملـک از ایـس سـال یعنـی ویژه بوداد حکومت میالنهریس و بهایرانیان بر بیس

قمری بر بوداد حکمرانی کرد و منشأ خـدمات و آبـادانی بسـیاری گردیـد.  681 - 657

رسانی از فرات تا مشهد کوفه بود که مو ب احیـای مات او، آ تریس اقدایکی از فوری

(. 60 - 59، 1:  1269ویژه سادات و فضلا شد )شـیرازی، اراعی و خشنودی مردم، به

ربا ی بنا کننـد کـه اقامتگـاه  7علیقمری دستور داد در مشهد امام666همچنیس در سال 
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معـیّس کـرد و بـرای سـاکنان  دوستداران آن حضرت شود. برای ادار  آن نیر موقوفـاتی

(. او در همیس سال حرم کـاظمیس 213: 1381فو ی، نیازمند آن م رری برقرار نمود )ابس

 (.125: 1389را نیر بازسازی کرد )هالم، 

دهی به اماکس متبرکۀ شـیعیان و تریس اقدامات عیاملک در بوداد، ساماناز  مله مهم

بود. در ایس دوره گاه افـرادی  ر فرزندان ائمههای عوام از مرا لوگیری از سوء استفاده

نظمی شدند و به هر  و مر  و بیای از بوداد میزادگان در ناحیهمدعی یافتس مرار امام

گونه اقدامات، دستور داد هـر مـراری در زدند. عیاملک برای  لوگیری از ایسدامس می

 ا دفـس کننـد. مایند و در آنمنت ل ن 7شود آن را به حرم امام موسی کاظم ایی پیدا می

(. اقـدامات 243-242: 1381فـو ی، از آن پس نظم و آرامـش بـه شـهر برگشـت )ابس

عیاملک  وینی سایر امیران و حکام ایلخانی را نیر به آبـادی و احیـای امـاکس متبرکـه 

شاه ـ حاکم واسط ـ به احیای مرار سلمان فارسی پرداخت و با واداشت. ناصرالدیس قتلغ

 ا ساکس کرد و از درآمد موقوفـات بـه ادار  آنهـا د ربا ی برای ف را، آنها را در آنایجا

همت گماشت. چند سال پس از آن، هنگامی که وی در تبریر کشته شد، او را در همـان 

 250: 1381فـو ی، ربا ی که ساخته بود، در  وار سلمان فارسی به خاک سپردند )ابس

 (.275و 

و فرزنـدان و  هـا در کنـار مشـهد ائمـۀ معصـومیسرباط ساختس عمارات، مدارا و

های عیاملک  وینی و دیگر امیران و حاکمـان ایـس دوره اصحا  آنها یکی از سیاست

است. پانرده سال پس از قتل عیاملک و پایان دور  حکمرانی او در بوداد، هنگامی کـه 

اکس م ـدا و به آن شهر سفر کرد، از دیدن کثرت عمارت و ام تةریی لا رةر صاحب 

 (.26، 1:  1269ها به و د آمده بود )شیرازی، آبادی

تو ه و اهتمام علاءالدیس عیاملک  وینی به مظاهر تشیا و مواریث شـیعه مو ـب 

شد عالمان شیعه با او و سایر افراد خاندان  وینی ارتباط و مودت برقـرار کننـد و ایـس 

لتمردان و حاکمان ایلخـانی شـد. از ساز نردیکی بیشتر علمای شیعه به دوامر خود زمینه

را به نام عیــاملک  وینی  میحلانهجلاملرقغه مله عالمان برر  شیعه که کتا  عظیم 

الدیس میثم بس علی بس میثم بحرانی اسـت. او در م دمـۀ آن کتـا  آورده نگاشت، کمال

ل در ای از خـدای متعـا ـا را نشـانهاست که گردش روزگار او را به بوداد کشاند و آن
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نظم و سپردن امور به شخصی دارای تمام فضایل اخلاقی یافت. علامه بحرانـی در ایـس 

م دمه به  ور مفصل از شخصیت عیاملک سخس گفته و او را فضیلت مجسم و مـردی 

که محکم کنند  ارکان اسلام پس از خرابی و انهدام آن و تجدید کنند  آثار ایمان پس از 

(. همچنــیس دربــاره علاقــۀ 36-33، 1:  1385حرانــی، خوانــد )بنــابودی آن اســت، می

 گوید:می نهجلاملرقغهعیاملک به 

و عظمــت و فضــیلت و  نهةةجلاملرقغةةهاش ســتایش وگوهــای دوســتانهدر گفت
ای بر زبان راند که دانستم وی همان کسی است کـه مـس اهمیت آن را به گونه

ت آن در بـیس و منرلـ نهةجلاملرقغةهو ویش بودم که آگـاه بـه ارزش در  ست
مندی خا ر وی را به کشف اسـرار و دقـایق و ح ـایق هاست. مس علاقهکتا 

 )همو(دوچندان کردم.  نهجلاملرقغه

های خود از سایر افراد خاندان  وینی نیـر بـه سـبب تـرویج عالمان شیعه در رساله

اند. علامـه مح ـق حلـّی ) عفـر بـس حسـس( در م دمـۀ مظاهر شیعه به نیکی یاد کرده

از بهاءالدیس محمد ـ برادرزاد  عیاملک ـ بـا عنـوان  اعتریلاف لامیحلاملااتریلاملنرفعمل

صاحب اعظم، سلیان صدور عر  و عجم، عالم عادل ... برقرار کنند  قواعـد ایمـان و 

 (.20، م دمه، 1:  1364کند )حلّی، یاری دهند  اسلام و مسلمیس یاد می

، از سـوی عناصـر موـولی، فشـاری پس از خاندان  وینی تا پیش از سلینت غـازان

شدید بر م امات مسلمان ایرانی وارد شد. در دور  ارغون ـ که دشمس مسلمانان بـود ـ 

آزار ایرانیان و مسلمانان شدت گرفت و بـا وزارت سـعدالدولۀ یهـودی امـاکس م ـدا 

اسلامی رو به خرابی رفت. ایس در حـالی اسـت کـه م ـابر و امـاکس یهـودی در ن ـاط 

 (.501، 2:  1371مت و احیا شد )بیانی، مختلف مر

دهد در ایس دوره، چگونه شهرهای م ـدا عـراق از رونـق گرارش وصاف نشان می

افتاد، زمام امور کوفه به یکی از اراذل سپرده شد و او نیر کمر به ویرانـی امـاکنی چـون 

کـه آن (. با ایس حال، حتی سعدالدوله نیر با236، 2:  1269 اما کوفه بست )شیرازی، 

شان پرداخت و سعی در محو آثار آنـان داشـت، نتوانسـت در به آزار مسلمیس و بررگان

اقدامی صورت دهد و حتی برای حفظ نظـم امـور و بـا پـذیرش  م ابل مرار ائمۀ شیعه

قمری  688رفت. در سال قدرت شیعیان، خود نیر گاه به زیارت مرقد امامان معصوم می
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 ا را زیارت کـرد. سـپس بـا رفت و آن 7ر امام موسی کاظمپس از سفر به بوداد به مرا

: 1381فـو ی،تفأل بر قرآن، علویان و خدام حرم را مورد تکریم و احترام قـرار داد )ابس

(. وزیران و م امات دور  ایلخانان مسلمان ـ غازان، الجایتو و ابوسعید ـ به مرارات 274

د گرایش به تشیا داشـتند و از بـیس آنهـا شیعه اهتمام بیشتری داشتند. بعضی از آنها خو

خوا ه سعدالدیس محمد آو ی شیعی ـ که از سـوی غـازان بـا رشـیدالدیس در وزارت 

شریک شد ـ مورد احترام عالمان شیعه بود. تو ه وی به ترویج مذهب امامیه و احیـای 

لامه اماکس متبرکه مو ب برقراری ارتباط دوبار  عالمان شیعه با م امات حکومت شد. ع

خود را به نام او به نگارش درآورد )شوشتری،  یسرلهلاسعدیهالدیس بس میهر حلّی  مال

1365  :2 ،487.) 

الله همدانی در پیوند دادن حاکمان ایلخانی با  امعۀ شـیعیان ن شـی رشیدالدیس فضل

رو در برابر گرایش غازان به تشـیا اعت ـاد مذهب بود. از ایسمهم داشت. او خود شافعی

شت که با تو ه به اکثریت سنی  امعه، زمان مناسبی برای رسمیت بخشیدن به آن از دا

مندی رشیدالدیس به اهل علم و قلـم، در دور  او بـه سوی ایلخان نیست. به دلیل علاقه

عالمان و دانشمندان، تو هی ویژه شد. رفت و آمد آنان به دربـار خـان موـول افـرایش 

مو ب نردیکی بیشتر آنهـا و  ـرح مباحـث مختلـف شان از سوی وزیر یافت و تکریم

علمی و دینی در  ما امیران و شاهرادگان موـولی گردیـد. بخـش زیـادی از علاقـه و 

های شیعیان، ناشـی از سـفرهای زیـارتی بـه امـاکس اهتمام ایلخانان مسلمان به زیارتگاه

 الله ضـلم دا و همنشینی آنان با علمای شیعه در ایـس سـفرها بـود کـه رشـیدالدیس ف

 قمری رشـیدالدیس در سـفر بـه بوـداد  709در برگراری آن ن شی مهم داشت. در تاریخ 

در کنار سلیان الجایتو و  ما زیـادی از علمـا و مشـایخ مسـلمان بـه زیـارت عتبـات 

عالیات رفت. وی در هنگام زیارت سلمان فارسی در مـدائس بـه همـراه علامـه  مـال 

د زیـارت مشـاهد و تربـت بررگـان بـه بحـث و نظـر الدیس بس میهر حلّی درباره فوای

باره نوشت که به آن اشاره خواهـد شـد )همـدانی، ای ارزشمند در ایسپرداخت و رساله

1386 :323-324.) 

بخش زیادی از اقدامات عمرانی رشیدالدیس نیر بـه احیـا و مرمـت مـرارات متبرکـه 

لاً برای رعایت آنــــان اختصاص داشت. گرچه تو ه خاص او به شیعیان نبود، اما عم
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صورت گرفت. در مکاتبات رشیدالدیس به حاکمان و یات در کنار توصیه به عمــران و 

آبادی اوعار کشاورزی، تجارت و اقتصاد، تو هی ویـژه بـه علمـا، مشـایخ و مـرارات 

که در ایا ت و و یات بـا و ـود حاکمیـت اشـراف و امیـران متبرکه داشته و نتیجه آن

اط بیشتر  ماعات شیعه و سادات با م امات حکومتی برقرار شد و ایلخانـان موولی ارتب

مسلمان برای حرمت و تکریم آنها دستوراتی صادر کردند. از  مله امیران موولی که بـه 

دلیل ارتباط نردیک با شیعیان و تربیت در و یت ری گرایش به تشـیا پیـدا کـرد، امیـر 

دور  غازان به نردیکی غازان به تشیا کمـک زیـادی  رمتاز ـ فرزند بایجو ـ بود. او در 

 (.356، 2:  1373نمود )همو، 

در دور  غازان و الجـایتو امیـران دیگـری نیـر بودنـد کـه نسـبت بـه مظـاهر شـیعه 

دادند. در یکی از سفرهای  نگی غازان به شام، امیر مو ی سـردار مندی نشان میعلاقه

شریک بودنـد، مـورد  7شهادت حسیس بس علیکه در موولی اهالی دمشق را به علت آن

که در اسلام آوردن غازان در آستــانۀ (. عمس ایس246: 1368سرزنش قرار داد )اشپولر، 

به تخت نشستس وی نیر ن ش امیر نوروز از امرای موولی در خراسـان از اهمیتـی ویـژه 

 (.1255-1254 /2:  1373برخوردار بود )همدانی، 

 های مذهبیرهها و مناظتأثیر رساله

ها و مجاد ت قلمی های هفتم و هشتم هجری در مجالس مناظره، نگارش رسالهقرن

تر شـرق و غـر  رود. ارتبـاط گسـتردهای بر ست به شمار مـیدر  هان اسلام، دوره

 هان اسلام از سویی و آزادی عمل و نظر شیعیان از سوی دیگـر مو ـب شـد حجـم 

هبی از سوی عالمان و ف یهان مذاهب مختلف اسـلامی ها و تألیفات مذبیشتری از رساله

ها دربار  اندیشۀ سیاسـی شـیعیان بـود کـه عالمـان و به نگارش درآید. بخشی از رساله

نویسندگان بررگی چون خوا ه نصیرالدیس  وسی، خاندان حلّی و محمد بس علـی بـس 

بـه  ـور کلـی و ح انیت حکومـت آنهـا و  بیت  ی ی( برای دفار از اهل با با )ابس

 نظریۀ سیاسی شیعۀ امامیه نگاشتند.

 هـای دینـی دربـار  اهمیـت مـرارات متبرکـه ها، فتـاوا و مناظرهزمان با آن، رسالههم

 نیر افرایش یافت که در ایـران، هـم بـرای گسـترش فرهنـ  تشـیا و تو ـه ایلخانـان 
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 در ایـس به ایس موعور و هم پاسخ به مجاد ت قلمـی نویسـندگان مصـر و شـام بـود. 

 ها و مناسـک مربـوط بـه امـاکس زیـارتی در حـوز  ها دربـار  سـنتدوره تألیف رساله

مصر و شام نیر گسترش یافته بود و مورخانی چون عرالدیس محمدبس علـی بـس شـداد 

ها و م ابر زیارتی ذکـر کردنـد. های خود  رئیات زیادی از زیارتگاهق( در تاریخ684)م

ــار آنهــا بــود  ربــوط بــه مــرارات اهــل بیــتنکتــۀ مهــم، بر ســتگی مناســک م  در آث

(J.W. Meri, 2002:Vol XI, 528.) 

البته مخالفت با شیو  زیارت شیعیان در مکتب حنبلی تبلور یافت. احمـد بـس تیمیـه 

تریس منت دان مناسک مربوط بـه زیـارت شـیعیان بـود. او در ق( از  دی728حنبلی )م 

د عالمان شیعه از  مله خوا ه نصیرالدیس  وسی، ، علیه ع ایانهرجلاملسن لاملنر ی کتا  

به ن د « ال بور االکلام علی زیار»انت ادهای شدید بیان کرد. در بخشی از ایس کتا  با نام 

کند با تکیـه پرداخته و سعی می مراسم و مناسک شیعیان در زیارت م ابر خاندان پیامبر

ها و اصنام قلمداد و پرستش الههبر آیات قرآن آن را نوعی شریک قائل شدن برای خدا 

ــد )ابس ــه، کن ــألیف رســــاله133-132، 2:  1321تیمی ــابرایس هــدف از ت هــــا و (. بن

ها از سوی علمای شـیعه در دربـار ایلخانـان، افـرون بـر  لـب تو ـه برگراری مناظره

حاکمان به مظاهر تشیا، پاسخی به انت ادات و مجاد ت مذهبی در قلمرو دیگـر  هـان 

 رفت.لام نیر به شمار میاس

انهةرجلاملریماةة لافةة لااعیفةة لابــاره، های علمــای شــیعه در ایستــریس رســالهاز معروف

اثر علامه حلّی )حسس بس یوسف( بود که آن را در رد ایـس انت ـادات و پـس از  مصارا 

گرایش سلیان الجایتو به تشیا نگاشت و در آن از سلیان ایلخانی بـه نیکـی یـاد کـرد 

پـس از  7 الـب(. در ایس اثر به د یل فضیلت علـی بـس ابی29-27: 1379، )نک: حلّی

 پرداخته و در دفار از شیعۀ امامیه د یل ع لی و ن لی ارائه داده است. 6رسول خدا

نیـر  ف میةدلازیةری الله در نگارش رسـالۀ علامه حلّی مشوق خوا ه رشیدالدیس فضل

از رشیدالدیس در حضور سـلیان الجـایتو بود. ایس رساله در پاسخ به سؤال علامه حلّی 

 است. هریلارزیگرنف میدلازیری لاامرهدلا لاتیر نگاشته شده که عنوان کامل آن 

الله و علامه حلـّی بـه همـراه دیگـر قمری هنگامی که رشیدالدیس فضل 709در سال 

 ملازمان با سلیان الجایتو به سفر بوداد رفته بودند، پس از زیارت م بر  سلمان فارسـی،
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وگو و بحـث دربـاره مـرار ائمـه و بررگـان و علامه حلّی در حضور سلیان، با  گفت

زیارت آنها را گشود و از رشیدالدیس خواست به ایس پرسش، پاسخی درخور دهد که با 

شـود، فایـد  زیـارت تربـت که خلاصۀ و ود انسان نفس است که از کالبد  ـدا میآن

رشیدالدیس شرحی مفصـل از فایـد  روحـی  چیست و اثر آن بر فرد زائر چگونه است؟

زیارت تربت و مشاهد م ـدا نوشـت و در بحثـی عمیـق بـه رابیـۀ  سـم و روح و 

 (.327-324: 1386تأثیرپذیری آن و ن شی که پس از مر  دارند، پرداخت )همدانی، 

الله یک سال بعـد در است که رشیدالدیس فضل ذیللایسرلۀلازیری رسالۀ دیگر، با نام 

قمری در سفری دیگر به عراق همراه با سلیان الجـایتو بـار دیگـر در هنگـام  710سال 

زیارت م بر  سلمان فارسی نگاشته است. ایس رساله به بحث انوار الهی در مرار بررگان 

 پردازد و سبب آن دیدن نـوری از  انـب سـلیان الجـایتو در مـرار سـلمان فارسـی می

 ابـت آن سـلیان را فـرا گرفـت. سـلیان به هنگام خوا  و شوق و شعفی بـود کـه از ب

 دستور داد به ا نداز  قوا نوری کـه برخاسـته بـود، گنبـدی بـر مـرار سـلمان فارسـی 

بسازند و در کنار آن نیر خان اهی ساخته و وقـف کننـد. سـپس الجـایتو از رشـیدالدیس 

گـارد ای بنرسـاله« بر و هی که ع لا قبـول کننـد»باره با ادلّه و براهیس خواست در ایس

 (.333-331)همو: 

و مرارات آنها، مناظرات و  لسات  بیتهای مذهبی دربار  اهلافرون بر ن ش رساله

ن شی مهم ایفــا کردند. موـو ن بـا  مذهبی نیر در گرایش ایلخانان به احترام مرار ائمه

گری خود و دخالت نکردن در اختلاف مذاهب، عاملی مهـم روحیۀ کنجکاوی و پرسش

ای  لسات بحث و نظر بودند. عالمان شیعه نیر از فرصت به دست آمده بهـره در رونق

میلو  بردند. دربار  خوا ه نصیرالدیس  وسی و علامه حلّی ن ل شده که آنها در سفر 

 نگی یا سفر زیارتی به حج و عتبات عالیات با سلیان، با شاگردان خـود بـه بحـث و 

؛ 123: 1389لیوی مشـوول بودنـد )نـک: هـالم پرداختند و به فعالیت علمی و تبنظر می

(. گروهی از مورخان بـه علاقـۀ قلبـی غـازان نسـبت بـه تشـیا و 155: 2006کورانی، 

 702کنند و اعلان آشکار آن را به سفر زیارتی او بـه عـراق در سـال اشاره می بیتاهل

ر روز گوینـد دداننـد. میدر کوفـه مربـوط می 7قمری و پس از زیارت مشهد امام علی

نماز مس از پس » معه در  اما بوداد، شخصی علوی را که نماز قضا کرده و گفته بود: 
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، کشته و  سدش را سوزانده بودند. خویشـان او  سـد سـوخته را «ایس امام روا نیست

زده پرسـید: به دادخواهی نرد غازان آورده و انت ام خون او را خواستند. غـازان شـگفت

هرکس نماز بیشتر گذارد ثوابش بیشتر است؛ چگونه است که او گویند ائمۀ مسلمیس می

وگوی  ـو نی سـادات و را برای افرونی نماز کشتند؟ ایس موعور بـه بحـث و گفـت

و چگـونگی  6و تحـو ت پـس از رحلـت پیامبــــــر غازان دربار  خــاندان عتـرت

تمایـل خـود بـه یابی امویان و عباسیان انجامید. پس از آن غـازان عـمس اعـلان قدرت

ــتاهل ــیراز و ...  بی ــان و ش ــداد، کرم ــر، بو ــهرهای تبری ــتور داد در ش ــادات، دس و س

 (.95-90: 1384ها احداث نمایند )ال اشانی، دارالسیاده

شرح گرویدن الجایتو به تشیا نیر محصول مناظرات و  لسات بحث علمای مذاهب 

ایش الجایتو به تشیا مؤثر واقـا چهارگانه و شیعۀ امامیه بود. رویدادی که در ت ویت گر

 قمری بود: 709شد، سفر زیارتی او به عراق در سال 

ای مبادرت نمود و شب را عارعـه 7 ا به زیارت مشهد امیرالمؤمنیس علیاز آن
دید بشارت دهنده و رغبت انگیرنده به خلاص و نجات. ... بامـداد بـه امـرا و 

رانـد و مـذهب شـیعه اختیـار ایناقان دولت و م ربان حضرت خوا  خود باز 
 (100)همو: کرد. 

در خیبه خواندند و سکۀ دوازده امامیه در  سپس فرمان داد نام علی، حسس و حسیس

همۀ ممالک ایران عر  کردند و بان  حیّ علی خیرالعمـل در اذان بیفرودنـد )همـو(. 

علامـه  پس از آن دستور داد از سراسر مملکت علمای شیعه گـرد آینـد و از میـان آنهـا

الدیس میهر حلیّ را به ملازمت خود پسندید و دیگران را به و یات خـود گسـیل  مال

وگو داشت. از آن پس علامه حلّی همه  ـا مـلازم او بـود و مجـالس منـاظره و گفـت

الـدیس سـنت و از  ملـه نظـامکرد. مجالس مناظر  علامه حلّی با علمای اهلبرگرار می

یان الجایتو مشهور است. تأثیر ایـس مجـالس بـر خـان عبدالملک شافعی در حضور سل

داد و در مـورد منـدی بـه مباحـث آنهـا گـوش مـیموول چنان بود که ایلخان بـا علاقه

، 1:  1365کـرد )شوشـتری، و و میو تاریخ تشـیا پرسـش و  سـت بیت پیامبراهل

571-572  ،2 ،359-360.) 

ی مذاهب اربعـه در حضـور سـلیان، ی علامه حلّی با علماهاتریس مناظرهاز معروف
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مربوط به مجلس بحث درباره  لاق همسر الجایتو است کـه دیـدگاه او کـه مبتنـی بـر 

نظریۀ شیعۀ امامیه بود در م ابل علمای مذاهب اربعه مورد پـذیرش واقـا شـد. در ایـس 

سنت به سلیان الجایتو فهماند که هیچ کدام از  لسه او با به چالش کشیدن علمای اهل

، 4:  1369انـد )نـک: مدرسـی، نبوده 6سنت در زمان حیات رسول خدامامان ف ه اهلا

169-171.) 

 تأثیر مزارات مقدس بر نگرش و عملکرد سلاطین ایلخانی

کردند قبر فرمانروایـان را موو ن اولیه با و ود آدا  تدفیس خــاص خود، تلاش می

مذاهب، اعت ادی به ساختس بارگاه بـر عکس بسیاری از اقوام و مخفی نگاه دارند. آنها به

گـران که دربار  محل دفـس چنگیرخـان همچنـان پژوهشمرار بررگانشان نداشتند؛ چنان

(. از مراسـم و محـل دفـس 221-219: 1387توانند نظری قیعی ارائه دهند )لمـب، نمی

ها پـس از ایلخانان اولیه )غیرمسلمان( نیر روشس است که ایـس سـنت موـولی تـا سـال

سیس دولت ایلخانان در ایران همچنان حفظ شده بود؛ چنان که هلاکـو و اباقــــا در تأ

ای در دریاچۀ ارومیه و تکودار )احمد( در محلی به نام قراقپچاغای دفس شدند و  ریره

 (.183: 1368همچون عادت دیرینه، محل قبر را افشا نکردند )اشپولر، 

منصبان ایرانـی و شـیعه بـه بـار ن و صاحبدر دور  ایلخانان، تلاش عالمان و وزیرا

نشست و در نگرش و رویکرد ایلخانـان، توییراتـی عمـده روی نمـود. از زمـان غـازانِ 

مسلمان، اهمیت اماکس متبرکه و مرارات بررگان بر ایلخانان مکشوف شد و آنها نیر هـم 

تأثیر شیعیان  اقدام به بازسازی و احیای مرارات و بناهای پیرامون آنها کردند و هم تحت

 به ساخت آرامگاه برای خود و نردیکان پرداختند.

رفـت و در می 7غازان در زمان حکومت بر خراسـان بـه زیـارت مشـهد امـام رعـا

شـتافت. او می 7سفرهای  نگی و زمستانی به عراق، در کربلا بـه بارگـاه امـام حسـیس

(. 1375، 2:  1373ن، های عظیم بیاویرنـد )همـداپرده 7دستور داد بر مرقد امام حسیس

شـد و در سفرهای وی به کربلا، مرثیه و عراداری در سو  شهدای عاشورا برگـرار می

قمری بـه عـراق  696دانستند. او در سفر محرم سال شیعیان او را سلیانی از خویش می

سـپس زیـارت قبـر  7و زیارت امـام حسـیس 7به ترتیب پس از زیارت مشهد امام علی
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علویـان و سـادات آن منـا ق کمـک مـالی بسـیاری نمـود. سـرایند  سلمان فارسی، به 

کند که وی هنگـام عمس به نظم درآوردن ایس رویداد، از قول غازان ن ل می نراةهغرزمن

(. الجـایتو 242: 1381او را شفیا خود قرار داد )نـوری اددری،  7زیارت مرقد امام علی

ن بر مرمت مرارات شیعیـان، به ب ار نیر به احیا و عمران اماکس م دا پرداخت. او افرو

که در کنـار فـرات و  نـو  غربـی کرد؛ چنانو بررگان دیس نیر تو ه می متبرکۀ انبیاء

 (.94تا: شهر حلّه به عمارت مدفس حرقیال نبی و آبادی پیرامون آن پرداخت)قروینی، بی

اند کـه او دهبعضی از مورخان در تأثیرپذیری غازان از مظاهر و مرارات شیعه ن ل کر

در نجـف اشـرف،  7و زیارت مرقد امام علی اش به ائمۀ شیعهمندیپس از اعلام علاقه

تحت تأثیر شیعیان مجاور بارگاه آن حضرت مدعی شد که برای انت ام خون حسیس بـس 

 (.122: 1383ممالک شام را ویران خواهد کرد )نینری،  7علی

مکرر غازان و الجایتو به مشاهد متبرکه،  مندی و سفرهایتریس پیامدهای علاقهاز مهم

ها و رونق ها، رباطآباد ساختس بناها و شهرهای پیرامون آن و ساخت مدارا، دارالسیاده

کشاورزی در اراعی ا راف آنها بود. غازان در و یت حلّه، نهـری بـرر  کـه بـه نهـر 

و تمـام دشـت  بـرد 7گذاری شد،  اری ساخت و آن را به بارگاه امام حسـیسغازان نام

که باغات و مـرارر در آن احـداث گردیـد و محصـو ت رسانی کرد؛ چنانکربلا را آ 

دسـت و زیادی برداشت شد که از بابت آن، سادات منی ه ـ که پیش از ایس مردمی تهی

 (.1371، 2:  1373نیاز شدند )همدانی،  معیتی انبوه و محتا  بودند ـ بی

ها یکی از پیامدهای مسـت یم تو ـه غـازان و السیادهویژه احداث دارسازی بهعمارت

الجایتو به مرارات شیعه بود. غازان در کربلا، نجف، شیراز، اصفهــان، کاشـان، سـیواا 

هـــای هـــا و اقامتگاهزادگـان دارالسیادهو امام روم و دیگر شهرها در کنار حرم ائمـه

مات او مو ب نردیکی بیشـتر (. اقدا71-70، 1:  1379روزی ساخت )شوشتری، شبانه

سادات به وی شد و بعضی از بررگان سادات از سوی غازان دعوت شدند و در سـفرها 

(. در دور  الجایتو بررگان سـادات از 74: 1388کردند )اسرار تبریری، او را همراهی می

منا ق دوردست و خار  از قلمرو شیعیان نظیر حجاز و تهامه نیر به دیدار او در عـراق 

 (.179، 1:  1374فو ی، رفتند )ابسیم

تـأثیر مهـم  7بیت و زیارت مکرر مرار آنها، از  ملـه امـام علـیارادت غازان به اهل
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 دیگری بر او نهاد:

روزی فرمود که کسی که بر ایـس و ـه مـرده باشـد موه مشـهد و مـرار او بـر 
نـدگانی گونه بود او را چگونه از مردگان توان شمرد؟ ایس مـردن بهتـر از زایس

دیگران است و هرچند ما را مرتبۀ صلحا نیست، لـیکس از راه تشـبّه بـه ایشـان 
ای ابوا  البرّی ساختس که  ای آخرت ما باشد و بدان واسیه خیری و صـدقه

 اری گردد تا به برکات آن رحمت خـدای تعـالی دسـتگیری نمایـد و ثـوابی 
 (1376، 2:  1373)همدانی، دایمی مدّخر گردد و به غایت نیکو بود. 

بدیس ترتیب ایلخـــان مسلمان بر خلاف رسم ا دادی، تصمیم به ساخت آرامگاهی 

ای که شنب )شـام   گنبـد( برای خود گرفت و در  انب غربی بیرون شهر تبریر م بره

قمری  702تا  697غازان نام گرفت برای خود احداث کرد. بنای ایس آرامگاه که از سال 

د از مــرار بررگــان دیس ساختـه شد و در کنار آن عمــارات و به  ول کشید، به ت لیـ

هایی از قبیل دارالسیاده، مسجد  اما، دارالشفا، بیت الکتب، بیت ال انون )آرشیو اقامتگاه

دفاتر قانونی(، حمام، بناهای خیریه برای ف ـرا و ... سـاخته شـد. در تمـام  ـول سـال، 

 شـد. ف ـرا و آمـوزش قـرآن در آن برگـرار میمراسم مختلف از قبیل ا عام مسافران و 

 هـای زمسـتان در بـا ی ب ـار مربو ـه، چنـد خـروار گنـدم و ارزن بـرای حتی در ماه

-187، 3:  1362شد و کسی حق آزار آنهـا را نداشـت )خوانـدمیر،پرندگان ریخته می

(. خواستۀ غازان عملـی شـد و پـس از مـر  وی، عـراداری باشـکوهی از سـوی 189

ویژه شیعیان برگرار شد و همۀ ائمه و علما و مشـایخ و صـلحا لبـاا سـیاه ن بهمسلمانا

پوشیدند و از مبتـدای  یحـون تـا منتهـای فـرات، همـه در عـراداری شـرکت کردنـد 

 (.459، 4:  1269)شیرازی، 

الجایتو نیر اقدام به احداث بنای سلیانیه و آرامگاهی برای خـود کـرد. گنبـد عظـیم 

کوه و عظمت سلیانی و همچنیس ت لیـدی از بارگـاه بررگـان دیـس سلیانیه نمادی از ش

بود. در ا راف آن مسا د، دارال رآن، دارالحدیث و دارالسیاده و چندیس مدرسه سـاخته 

 (.196، 3:  1362شد )خواندمیر، 

ــاریخ  ــرویج نگــارش ت ــدیس ترتیــب موــو ن ـ کــه از زمــان چنگیــر از  ریــق ت  ب

 دادنـد ـ بـا دیـدن م ـابر یش اهمیـت زیـادی میفتوحات خود به ماندگاری نـام خـو
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 بررگان دیس و تمرکـر و تجمـا هـواداران پیرامـون آنهـا، از  ریـق سـاختس آرامگـاه و 

بناهای خیریه و علمی در کنار آن، بیش از گذشته به ماندگاری نام نیک خود در تـاریخ 

 اهمیت دادند.

 گیرینتیجه

 سـی و فرهنگـی در ایـران و عـراق در قرن هفتم و هشتم هجری روند تحـو ت سیا

ای بود که سبب شد دولت ایلخانان از یک دولت متکـی بـه فرهنـ  موـولی و به گونه

منـد بـه های مختلـف مـذهبی بـه دولتـی مسـلمان و علاقهشیو  صحراگردی با گرایش

فرهن  شیعی و حافظ اماکس متبرکۀ شیعیان تبدیل شود. در ایس روند، عوامـل متعـددی 

 :مؤثر بودند

نخست شرایط سیاسی و فرهنگی پس از س وط دستگاه خلافت کـه مو ـب آزادی 

 ویژه در ایران و عراق شد.عمل شیعیان و توییر فضای حاکم بر  هان اسلام به

سپس ن ش عملی و فعـال خوا ـه نصـیرالدیس  وسـی در ابتـدای تأسـیس دولـت 

برای ت ویـت  امعـه و ایلخانی بود که توانست شرایط توییر سیاسی و انت ال قدرت را 

 فرهن  شیعیان فراهم سازد.

عامل دیگر، ن ش دولتمردان کاردان ایرانی نظیر علاءالدیس عیاملک  وینی در بوداد 

سنت، در عمران الله همدانی بود که با و ود تعلق به ف ه اهلو خوا ه رشیدالدیس فضل

ایلخانـان را بـه ایـس و آبادی و احیای اماکس م دا شیعیان، بسیار کوشـیدند و تمایـل 

 اماکس ت ویت کردند.

منـدی سـلا یس های مذهبی در ایس دوره و علاقهها و مناظرههمچنیس افرایش رساله

ایلخانی به رونق آنها تأثیر زیادی بر توییر نگرش و رویکرد موو ن بـه مظـاهر تشـیا و 

 اماکس متبرکه نهاد.

مو ب شد آنها نیـر  بیتم ابر اهلمندی قلبی ایخانان مسلمان به ایس عوامل و علاقه

رغم فرهن  اولیۀ موـو ن و ایلخانـان نخسـتیس دربـاره مخفـی نگـاه داشـتس مـدفس به

فرمانروایان، به ساخت آرامگاه باشکوه برای خود و بناهای عالم المنفعه و مدارا علوم 

و دینی در کنار آنها روی آورند و همچنیس به احیای اراعی و آبادی شـهرهای م ـدا 
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 بپردازند. مشاهد خاندان پیامبر
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 نامهکتاب

سةقجههلاماسةرایالامصارةریلا لااسةر یالاش(، تـاریخ 1362آقسرایی، محمود بس محمد) ـ

 ، تصحیح: عثمان توران، تهران، اسا یر، چاپ رشدیه، چاپ دوم.مصایری(

، تر مـه: تةریی لارةزیالامسةق لا لامیةیمن؛ ملرراةلش(، 1355اثیر، عرالدیس علـی )ابس ـ

 اکبر علمی.اسم حالت، تهران، مؤسسه میبوعاتی علیابوال 

، تر مـه: تریی لاااترةیلاملةد لش(، 1364العبری، غریووریوا ابوالفر  اهرون )ابس ـ

 الله ریاعی، تهران، انتشارات ا لاعات، چاپ اول.پور و حشمتمحمدعلی تا 

، ه(رط طةهلامیتلةۀلامرةنلارط طةسةرینراهلامرنش(، 1337بیو ه، محمد بس عبدالله )ابس ـ

 تر مه: محمدعلی موحد، تهران، بنگاه تر مه و نشر کتا ، چاپ اول.

انهرجلاملسن لاملنر ی لاف لانهة لالاةق لاملمةیع لاق(، 1321تیمیه، احمد بس عبدالحلیم )ابس ـ

 ، چاپ اول.ملاطرع لاملررییلامصاییی ، مصر،  لاملهدیی 

لمحمـد ، تر مـه: عبداملعرةیلاتةریی لامرةنلاالةد نش(، 1368خلدون، عبدالرحمس )ابس ـ

 آیتی، تهران، مؤسسه میالعات و تح ی ات فرهنگی، چاپ اول.

تریی لافاییلادیلاآدمبلاالردمییلا لاش(، 1389  ی ی، محمد بس علی بس  با با )ابس ـ

، تر مه: محمدوحید گلپایگانی، تهران، شرکت انتشارات علمـی و هریلامسقا د ل 

 فرهنگی، چاپ پنجم.

، تح یـق: اجاعلاملآدمبلاف لااعج لامصلهةرب، ش(1374فو ی، عبدالرزاق بس احمد )ابس ـ

 محمد کاظم، تهران، وزارت فرهن  و ارشاد اسلامی.

ـــ ) ـ ملتةة مدالاملجراعةة لا لاملتجةةریبلاملنرفعةة لاش(، 1381ـــــــــــــــــــــــــــــ

، تر مه: عبدالمحمد آیتی، تهـران، انجمـس آثـار و مفـاخر فرهنگـی، ف لاار  لاملسررع 

 چاپ اول.

ــر دمشــ ی،ابس ـ ــروت، ملردمیةة لا لاملنهریةة م(، 1987ق/ 1407ابوالفــداء الحــافظ ) کثی ، بی

 ، چاپ دوم.ملعلای دارالکتب 

، مشـهد، شـرکت چاپخانـه تدیهة لاملیضة ی ش(، 1326ادیب هـروی، محمدحسـس ) ـ

 خراسان.
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انظیلامص لیرلامدیلاازمیم لاترییزلا لاش(، 1388اسرار تبریری، محمدکاظم بس محمد ) ـ

ران، کتابخانه موزه و مرکـر اسـناد مجلـس شـورای ، تح یق: هاشم محدث، تهت اه(

 اسلامی.

، تر مه: محمود میرآفتا ، تهـران، تریی لااغ للادیلامییمنش(، 1368اشپولر، برتولد ) ـ

 شرکت انتشارات علمی و فرهنگی، چاپ سوم.

، تر مه: قمر آریان، تهران، امیرکبیـر، چـاپ جهةرنلامسةق ش(، 1384ــــــــــــــ ) ـ

 دوم.

، تر مـه: مةیحلانهةجلاملرقغةهش(، 1385الدیس میثم بس علی بـس میـثم )بحرانی، کمال ـ

 .مصسقای زاده، مشهد، مجما البحوث اصور نوایی یحییقربانعلی محمدی م دم، علی

(، تهـران، 2و1)  دینلا لاد ل لادیلامییمنلاعهةدلااغة ل(، 1371و  1367بیانی، شیریس ) ـ

 مرکر نشر دانشگاهی، چاپ اول.

، تصحیح: عبدالحی حبیبی، تهـران، طرهر لانررةیی(، 1389) وز انی، منها  سرا   ـ

 انتشارات اسا یر، چاپ اول.

، تصـحیح: محمـد بـس گمةریتةریی لاجهرنش(، 1387 وینی، عیاملک بـس محمـد ) ـ

 عبدالوها  قروینی، تهران، هرمس، چاپ اول.

، تصـحیح: جغیمفیریلاتةرفظلامرةی ش(، 1378الدیس عبدالله خوافی )حافظ ابرو، شها  ـ

 سجادی، تهران، مرکر نشر میراث مکتو ، چاپ اول.صادق 

، زیـر ملاعترةیلافة لامةیحلاملااترةیلاملنةرفعش(، 1364حلّی،  عفر بس حسس مح ـق ) ـ

 نظر: ناصر مکارم شیرازی، قم، سید الشهداء.

، تح یـق: انهةرجلاملریماة لافة لااعیفة لامصاراة ش(، 1379حلی، حسس بـس یوسـف ) ـ

 .عبدالرحیم مبارک، مشهد، انتشارات تاسوعا

تریی لاتریبلاملسییلاف لامارریلامفةیمدلاش(، 1362الدیس )الدیس بس همامخواندمیر، غیاث ـ

 فروشی خیام، چاپ سوم.، زیر نظر: محمد دبیر سیاقی، تهران، کتا رمی

نزهة لاملرضةق لام(، 2000ق / 1421الدیس محمد به احمـد بـس عثمـان )ذهبی، شمس ـ

 ا ندلس الخضراء.دار ملعیری لاملسع دی ،تهذیبلاسییلامعق لاملنرق ،لا

پژ همة لادیلاسةرینراهلالا؛مزلارینلاملنهیینلاترلاار یم ملنهیش(، 1376رودگر، قنبرعلی ) ـ
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، تهران: بنیاد دائـر  المعـارف رط طهلامیجرل،لاازمیم ،لاایملازلاعلا لا لااةذهر (مرن

 اسلامی، چاپ اول.

، تصحیح: میرهاشم اجاعلامصنسةربش(، 1376ای، محمد بس علی بس محمد )شبانکاره ـ

 تهران، امیرکبیر، چاپ دوم. محدث،

فروشـی ، تهران، کتا اجرلسلاملاؤانینش(، 1365شوشتری، نورالله بس شرف الدیس ) ـ

 اسلامیه، چاپ پنجم.

، م دمه: متهر لاملتقلا مزهةر لاملررطةلش(، 1379ـــــــــــــــــــــــــــــــــ ) ـ

 نجفی. شها  الدیس مرعشی نجفی، قم، کتابخانه حضرت آیت الله العظمی مرعشی

تجزیة لامصارةریلا لاتزجیة لاق(، 1269الدیس عبدالله )شیرازی )وصاف الحضره(، فضل ـ

(، بـــه اهتمـــام: مصعرةةةریلامتةةةریی لا رةةةر لاملتضةةةیلالادیلامتةةة مللاسةةةقطینلااغةةة ل

 محمدمهدی اصفهانی، بمبئی.

ــد ) ـ ــس محم ــد ب ــیرالدیس محم ــی، نص ، تصــحیح: ماةةق لااتتمةةا ش(، 1377 وس

 ت دانشگاه تهران.پژوه، تهران، انتشارامحمدت ی دانش

ی ض لام ل لامصلرةربلافة لااعیفة لاملتة میی لا لاش(، 1348فخربناکتی، داود بس محمد ) ـ

 ، به کوشش:  عفر شعار، تهران، انجمس آثار ملی.مصنسربلامتریی لارنرلات (

بـه کوشـش: مهـیس لا،تةریی لاملجةریت ش(، 1384ال اشانی، ابوال اسم عبدالله بس محمد ) ـ

 علمی و فرهنگی، چاپ دوم. همبلی، تهران، شرکت انتشارات

، آثةریلاملةرقدلا لامارةریلاملعرةرد تیجاةهش(، 1373قروینی، زکریا بس محمد بس محمـود) ـ

 تصحیح: سید محمد شاهمرادی، تهران، انتشارات دانشگاه تهران.

اداللالتعیینلاقر یلامصنریر لا لاملمةهدم لا لام صدلامص اة لا، ملازمیتا(، قروینی، مهدی )بی ـ

 دت قروینی، بیروت، دارالرافدیس.، تح یق:  و لاملعلار 

الحلـی  ملعقاة ، حلّـه، مرکـر لای لایدلاملمیع لاغةز لاملاغة لم(، 2006کورانی، علی ) ـ

 الث افی.

، تر مـه: عبدالحسـیس میکـده، ماپیمتة ییلارةتیمن یدمنش(، 1387گروسه، رنـه ) ـ

 تهران، شرکت انتشارات علمی و فرهنگی، چاپ پنجم.

ر مه: رشید یاسمی، تهران، امیرکبیـر، چـاپ ، تچنگیزاةرنش(، 1387لمب، هارولد ) ـ
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 پنجم.

،لاییترنةة لامصدبلافةة لاتةةیمج لاملاعةةی فینلاررلرنیةة لام لاش(1369مدرســی، محمــدعلی ) ـ

 فروشی خیام.، تهران، کتا مللهب

، بـه اهتمـام: تریی لاگزیةدلاش(، 1339بکر بس احمد بس نصر )مستوفی، حمدالله بس ابی ـ

 اول.عبدالحسیس نوایی، تهران، امیرکبیر، چاپ 

، چاپ افسـت ظرینراةهش(، 1377ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ) ـ

(، تهران، مرکر نشـر Or.2833ق در کتابخانه بریتانیا ) 807از روی نسخه خیی مورخ 

 دانشگاهی ایران و آکادمی علوم اتریش.

تةریی لای ضة لاملرةرر لافة لاش(، 1385میرخواند، محمد بس خاوندشاه بـس محمـود ) ـ

فر، تهـران، اسـا یر، چـاپ ، تصحیح:  مشید کیانسییالامصنریر لا لاملال کلا لاملالرر 

 دوم.

، به اهتمام: پرویس اسـتخری، تهـران، انتابلاملت میی ش(، 1383الدیس )نینری، معیس ـ

 اسا یر، چاپ اول.

، به کوشش: محمود نراهلاانظة  غرزمنش(، 1381نوری اددری، نورالدیس بس محمد ) ـ

 موقوفات دکتر محمود افشار. مدبّری، بنیاد

 ، تر مه: محمدت ی اکبری، قم، نشر ادیان.تمیعش(، 1389هالم، هاینس ) ـ

، تصـحیح: محمـد روشـس، جةراعلاملتة میی ش(، 1373الله )همدانی، رشیدالدیس فضل ـ

 مصیفی موسوی، تهران، نشر البرز.

ـــ ) ـ ــ ریةةرنلاملتهةةر قش(، 1386ــــــــــــــــــــــــــ ــده رس ــه هف اله(، )مجموع

 زاده، تهران، نشر میراث مکتو ، چاپ اول.تصحیح: هاشم ر ب

 .Meri, J.W (2002), “Ziyara”, The Encyclopaedia of Islam, Edited by P.J ـ
Bearman, The Bianquis, C. E. Bosworth, E.van Donzel and W.P.Heinrichs 
Wolume XI Leiden Brill. 

 Polo, Marco (2001), The Travels of Marcopolo, Edited and revised from ـ
William marsdés Translation by manuel komroff, The Modern Library 
New York. 
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